

**CUADRO 2.c**  
**ESTADO DE OPERACIONES DE GOBIERNO 2006**  
**GOBIERNO CENTRAL PRESUPUESTARIO**  
**Moneda Extranjera**  
**Miles de Dólares**

	Enero	Febrero	Marzo	Primer Trimestre	Abril	Mayo	Junio	Segundo Trimestre	Julio	Agosto	Septiembre	Tercer Trimestre	Octubre	Noviembre	Diciembre	Cuarto Trimestre	Acumulado Año
<b>TRANSACCIONES QUE AFECTAN EL PATRIMONIO NETO</b>																	
<b>INGRESOS</b>	517.619	74.180	947.384	1.539.183	234.291	113.541	1.460.088	1.807.920	448.687	239.129	1.418.562	2.106.378	36.009	184.224	1.642.826	1.863.059	7.316.540
Ingresos tributarios netos 5/	0	0	0	0	(0)	(0)	(0)	(0)	0	0	(0)	0	0	(0)	(0)	(0)	0
<i>Tributación minería privada 5/</i>	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<i>Tributación resto contribuyentes 5/</i>	0	0	0	0	(0)	(0)	(0)	(0)	0	0	(0)	0	0	(0)	(0)	(0)	0
Cobre bruto	505.593	68.545	927.856	1.501.994	221.391	105.721	1.434.073	1.761.186	424.952	236.123	1.396.428	2.057.503	3.445	153.352	1.574.482	1.731.279	7.051.961
Imposiciones previsionales	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Donaciones	84	4.029	2.793	6.906	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	(6.822)	(6.822)	84
Rentas de la propiedad	5.178	1.676	13.768	20.622	8.035	2.730	17.372	28.137	19.524	2.104	18.079	39.707	29.338	27.898	67.775	125.011	213.477
Ingresos de operación	229	210	407	846	342	318	50	710	397	85	587	1.069	44	240	684	968	3.593
Otros ingresos	6.535	(280)	2.560	8.815	4.523	4.772	8.593	17.888	3.814	817	3.468	8.099	3.182	2.734	6.707	12.623	47.425
<b>GASTOS</b>	94.926	16.267	44.147	155.340	42.598	31.408	70.961	144.967	124.438	25.206	45.305	194.949	51.522	29.393	82.515	163.430	658.686
Personal	10.328	9.551	10.506	30.385	9.652	10.650	11.766	32.068	10.995	10.273	11.727	32.995	11.764	11.138	14.649	37.551	132.999
Bienes y servicios de consumo y producción	3.884	3.295	8.916	16.095	5.565	15.998	12.471	34.034	10.367	11.237	11.443	33.047	10.117	14.823	36.700	61.640	144.816
Intereses	80.537	270	20.989	101.796	25.210	504	41.916	67.630	90.407	445	15.052	105.904	29.151	469	17.489	47.109	322.439
Subsidios y donaciones	47	3.158	3.717	6.922	1.953	4.229	4.755	10.937	12.580	2.940	7.069	22.589	422	2.897	12.123	15.442	55.890
Prestaciones previsionales 1/	130	(7)	19	142	218	27	53	298	89	311	14	414	68	66	1.554	1.688	2.542
Otros	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>RESULTADO OPERATIVO BRUTO</b>	422.693	57.913	903.237	1.383.843	191.693	82.133	1.389.127	1.662.953	324.249	213.923	1.373.257	1.911.429	(15.513)	154.831	1.560.311	1.699.629	6.657.854
<b>TRANSACCIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS</b>																	
<b>ADQUISICION NETA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS</b>	1	375	674	1.050	365	49	167	581	305	1.726	203	2.234	9.723	1.903	11.579	23.205	27.070
Venta de activos físicos	0	0	401	401	0	335	0	335	0	(736)	0	(736)	0	0	0	0	0
Inversión	1	375	1.075	1.451	365	84	167	616	305	990	203	1.498	5.975	1.903	11.579	19.457	23.022
Transferencias de capital	(0)	0	0	(0)	(0)	300	0	300	0	(0)	0	0	3.748	0	0	3.748	4.048
<b>TOTAL INGRESOS 2/</b>	<b>517.619</b>	<b>74.180</b>	<b>947.785</b>	<b>1.539.584</b>	<b>234.291</b>	<b>113.876</b>	<b>1.460.088</b>	<b>1.808.255</b>	<b>448.687</b>	<b>238.393</b>	<b>1.418.562</b>	<b>2.105.642</b>	<b>36.009</b>	<b>184.224</b>	<b>1.642.826</b>	<b>1.863.059</b>	<b>7.316.540</b>
<b>TOTAL GASTOS 3/</b>	<b>94.927</b>	<b>16.642</b>	<b>45.222</b>	<b>156.791</b>	<b>42.963</b>	<b>31.792</b>	<b>71.128</b>	<b>145.883</b>	<b>124.743</b>	<b>26.196</b>	<b>45.508</b>	<b>196.447</b>	<b>61.245</b>	<b>31.296</b>	<b>94.094</b>	<b>186.635</b>	<b>685.756</b>
<b>PRESTAMO NETO/ENDEUDAMIENTO NETO</b>	<b>422.692</b>	<b>57.538</b>	<b>902.563</b>	<b>1.382.793</b>	<b>191.328</b>	<b>82.084</b>	<b>1.388.960</b>	<b>1.662.373</b>	<b>323.944</b>	<b>212.197</b>	<b>1.373.054</b>	<b>1.909.195</b>	<b>(25.236)</b>	<b>152.928</b>	<b>1.548.732</b>	<b>1.676.424</b>	<b>6.630.784</b>
<b>TRANSACCIONES EN ACTIVOS FINANCIEROS (FINANCIAMIENTO)</b>																	
<b>ADQUISICION NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS</b>	200.437	56.801	416.576	673.814	164.430	79.705	883.384	1.127.520	323.944	214.279	1.052.880	1.591.103	(74.748)	150.549	1.544.749	1.620.550	5.012.986
Préstamos	(442)	27	(237)	(652)	311	198	(220)	289	(64)	43	112	91	99	238	(444)	(107)	(379)
Otorgamiento de préstamos	385	29	(224)	190	349	520	67	936	387	364	144	895	152	569	918	1.639	3.660
Recuperación de préstamos	827	2	13	842	38	322	287	647	451	321	32	804	53	331	1.362	1.746	4.039
Títulos y valores	532.533	210.303	342.127	1.084.964	1.024.329	448.782	760.762	2.233.873	645.356	345.719	(531.095)	459.980	724.554	580.883	1.667.180	2.972.617	6.751.434
Inversión financiera	1.469.648	212.303	653.410	2.335.362	1.024.329	448.782	763.562	2.236.673	656.469	358.719	(509.773)	505.415	737.642	580.883	1.667.180	2.985.705	8.063.155
Venta de activos financieros	937.115	2.000	311.283	1.250.398	0	0	2.800	2.800	11.113	13.000	21.322	45.435	13.088	0	0	13.088	1.311.721
Operaciones de cambio	(354.798)	(164.873)	(177.526)	(697.197)	(858.129)	(361.542)	(186.174)	(1.405.845)	(275.026)	(143.574)	87.182	(331.418)	(449.491)	(417.446)	(82.113)	(949.050)	(3.383.510)
Caja	21.289	9.486	13.053	43.827	21.890	(9.793)	35.916	48.013	(46.322)	12.091	8.012	(26.219)	5.842	5.130	(39.874)	(28.902)	36.719
Fondos Especiales - FCC 4/ y FEPCDP	0	0	956.065	956.065	(683)	(2.916)	1.636.335	1.632.736	(3.966)	(2.600)	675.405	668.839	(592)	2.957	2.749	5.114	3.262.754
Giros	0	0	(12)	(12)	(716)	(3.500)	(2.158)	(6.374)	(4.237)	(2.721)	(2.218)	(9.176)	(603)	(215)	(185)	(1.003)	(16.565)
Depósitos	0	0	956.077	956.077	33	584	1.638.493	1.639.110	271	121	677.623	678.015	11	3.172	2.934	6.117	3.279.319
Fondos Especiales - Ajustes por Rezagos y Transferencias 4/	1.855	1.858	(716.906)	(713.193)	(23.288)	4.977	(1.363.235)	(1.381.546)	3.966	2.600	813.264	819.830	(355.160)	(21.213)	(2.749)	(379.122)	(1.654.031)
Anticipo de gastos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>PASIVOS NETOS INCURRIDOS</b>	(222.255)	(737)	(485.987)	(708.979)	(26.898)	(2.379)	(505.576)	(534.853)	(0)	2.082	(320.174)	(318.092)	(49.512)	(2.379)	(3.983)	(55.874)	(1.617.798)
Endeudamiento Externo Neto	26.488	(731)	10.308	36.065	(26.898)	(2.379)	(1.414)	(30.691)	0	2.082	(68.094)	(66.012)	(49.512)	(2.379)	(3.980)	(55.871)	(116.509)
Endeudamiento	30.085	0	11.171	41.256	0	0	64	64	0	2.822	5.921	8.743	0	0	137	137	50.200
Bonos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resto	30.085	0	11.171	41.256	0	0	64	64	0	2.822	5.921	8.743	0	0	137	137	50.200
Amortizaciones	3.597	731	863	5.191	26.898	2.379	1.478	30.755	0	740	74.015	74.755	49.512	2.379	4.117	56.008	166.709
Endeudamiento Interno Neto	(248.743)	(6)	(496.295)	(745.044)	0	0	(504.162)	(504.162)	(0)	0	(252.080)	(252.081)	0	0	(3)	(3)	(1.501.290)
Endeudamiento	0	0	0	0	0	0	(0)	(0)	0	0	(0)	(0)	0	0	0	0	(0)
Bonos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resto	0	0	0	0	0	0	(0)	(0)	0	0	(0)	(0)	0	0	0	0	(0)
Amortizaciones	248.743	6	496.295	745.044	0	0	504.162	504.162	0	0	252.080	252.080	0	0	3	3	1.501.289
Bonos de Reconocimiento	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>FINANCIAMIENTO</b>	<b>422.692</b>	<b>57.538</b>	<b>902.563</b>	<b>1.382.793</b>	<b>191.328</b>	<b>82.084</b>	<b>1.388.960</b>	<b>1.662.373</b>	<b>323.944</b>	<b>212.197</b>	<b>1.373.054</b>	<b>1.909.195</b>	<b>(25.236)</b>	<b>152.928</b>	<b>1.548.732</b>	<b>1.676.424</b>	<b>6.630.784</b>

1/ Excluye el pago de bonos de reconocimiento, que se clasifica entre las partidas de financiamiento.

2/ Ingresos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Venta de activos físicos clasificada en Transacciones en Activos no Financieros.

3/ Gastos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Inversión y Transferencias de capital clasificadas en Transacciones en activos No Financieros.

4/ Los Giros y Depósitos registran el movimiento devengado de Fondo Compensación Cobre por diferencia de precio del mineral, el cual da origen a una operación en el período siguiente.

Los Ajustes por rezagos corresponden a la diferencia entre el monto devengado y el monto efectivamente girado o depositado en el período.

5/ Los pagos de impuestos en moneda extranjera se registran como ingresos en moneda nacional.